ПРОЕКТ ДОГОВОРА

Договор № -
аренды земельного участка

п. Параньга                                                                                                                               от «___» __________ 20___ года

Отдел управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице руководителя отдела Шарафиева Илфата Мансуровича, действующего на основании  Положения об Отделе управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, с одной стороны  и _______________________ именуемый в дальнейшем «Арендатор», в лице ____________________________, действующего на основании __________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили  настоящий  договор  о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает за плату во временное владение и пользование на праве аренды земельный участок (далее Участок) с условиями настоящего Договора.
1.2. По настоящему Договору передается Участок, расположенный по адресу:
Республика Марий Эл, Параньгинский район, _____________
Площадь   участка: _____________ кв.м. Кадастровый номер 12:12:_________, Категория земель: земли ________
Разрешенное использование _______________.
Сведения о наличии в отношении передаваемого земельного участка обременения: _____
Существующие ограничения использования земельного:
1.3. Участок передается для осуществления Арендатором следующих видов деятельности (цели использования): ____________________.
1.4. Основание заключения договора аренды: Протокол № ___ аукционной комиссии от ____ 20___ года.
Участок передается Арендодателем Арендатору в аренду на срок 49 лет с ________20___ года по ___ __________ 20___ года.

2. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

2.1 Арендная плата за пользование Участком вносится Арендатором в порядке и на условиях, определенных в настоящем Договоре.
2.2. Размер годовой арендной платы Участка установленный по итогам аукциона и составляет ___________ (_________ руб. ____ коп) рублей.
Ежеквартальная арендная плата устанавливается в размере ______ (_________________ руб. ___ коп.) рублей.
2.3. Арендная плата за Участок вносится Арендатором ежеквартально, не позднее 25 (двадцать пятого) числа второго месяца квартала.
2.4. Внесенный Арендатором задаток для участия в аукционе на заключение Договора в сумме __________ (_________ руб. ___ коп.) рублей, засчитывается в счет арендной платы за Участок:
2.5. Арендатор вправе осуществить авансовый платеж. Авансовый платеж не освобождает Арендатора от уплаты разницы по платежам, возникшей в результате повышения арендной платы за земельный участок в период срока авансирования. Указанная разница по платежам вносится Арендатором не позднее 30 календарных дней со дня изменения арендной платы. В случае прекращения (расторжения) настоящего Договора по инициативе Арендатора, авансовый платеж Арендатору не возвращается.
2.6. Арендная плата исчисляется с         ________20___ года.
2.7. Арендная плата перечисляется по следующим реквизитам:
Получатель - Администрация Параньгинского муниципального района, ИНН 1211000629, КПП 121101001, р/с 03100643000000010800 Банк Отделение-НБ Республика Марий Эл банка России // УФК по Республике Марий Эл г.Йошкар-Ола, к/с 40102810545370000075, БИК 018860003, ОКТМО 88644000 – код дохода 903 111 05025 05 0000 120 «Доходы от арендной платы за земли, находящиеся в собственности муниципального района».

2.8. Размер годовой арендной платы пересматривается Арендодателем в одностороннем порядке по следующим основаниям:
Размер годовой арендной платы пересматривается Арендодателем в одностороннем порядке по следующим основаниям:
- арендная плата изменяется ежегодно, в одностороннем порядке арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором была произведена оценка, осуществленная не позднее чем за 6 месяцев до перерасчета арендной платы;
- при изменении правил определения арендной платы за земли, находящиеся в государственной или муниципальной собственности;
- на основании отчета независимого оценщика по определению рыночной стоимости арендной платы один раз через каждые пять лет, в течение срока аренды.
В связи с пересмотром Арендодателем размера арендной платы в одностороннем порядке по указанным в настоящем пункте основаниям Арендатор уведомляется об этом письмом, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора, и пересмотренные условия о размере арендной платы принимаются Арендатором в бесспорном порядке.
2.9. Не использование Участка Арендатором не является основанием невнесения арендной платы и невыполнения обязанностей Арендатора.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ

3.1. Арендодатель имеет право:
- на беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с момента заключения Договора с целью его осмотра на предмет соблюдения Арендатором требования использования Участка по целевому назначению и в соответствии с видом разрешенного использования;
- требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием Участка не по целевому назначению и использованием, не отвечающим виду его разрешенного использования, а также прекращения применения способов использования, приводящих к его порче. При этом Арендодатель может потребовать досрочного расторжения Договора при использовании Участка не по целевому назначению и не в соответствии с видом его разрешенного использования, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при невнесении арендной платы в течение 2-х месяцев с момента наступления срока оплаты, в иных случаях, предусмотренных законодательством.
· вносить в государственные органы власти, осуществляющие государственный земельный надзор, требования о приостановлении работ, ведущихся Арендатором с нарушением законодательства, нормативных актов или условий, установленных настоящим Договором.
· требовать от Арендатора возмещение убытков, причиненных ухудшением качества арендованных земель и экологической обстановки в результате деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством;
· Арендодатель обладает иными правами, предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
3.2. Арендодатель обязан:
- выполнять в полном объеме все условия Договора;
- передать Арендатору Участок в состоянии, соответствующем условиям Договора;
· не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и земельному законодательству Российской Федерации.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

4.1. Арендатор имеет право:
- производить улучшения Участка, в соответствии с его целевым назначением;
- в период действия Договора (с учетом оговоренных в нем обязанностей) совершать сделки с объектами недвижимости, находящимися на Участке и принадлежащими Арендатору. Не позднее 10 (десяти) дней с даты, совершения сделки, связанной с переходом прав собственности на объекты недвижимости, письменно известить об этом Арендодателя с указанием, ее условий и реквизитов лица или лиц, с которыми совершена эта сделка;
- на сохранение всех прав по настоящему Договору при смене собственника переданного в аренду Участка;
- требовать через суд выполнения Арендодателем всех условий Договора;
4.2. Арендатор обязан:
· принять у Арендодателя земельный участок с даты, заключения настоящего Договора;
· своевременно в соответствии с условиями настоящего Договора вносить арендную плату за пользование земельным участком;
· эффективно использовать земельный участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;
- в случае изменения площади и границ Участка обеспечить установление в разумный срок новых границ Участка на местности и изготовление кадастрового плана;
· повышать плодородие почв и не допускать ухудшения экологической обстановки на арендуемом участке и прилегающих территориях в результате своей хозяйственной деятельности;
·    осуществлять комплекс мероприятий по рациональному использованию и охране участка;
·  не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка;
·   не нарушать права других землепользователей, возмещать Арендодателю, смежным землепользователям убытки, включая упущенную выгоду в полном объеме в связи с ухудшением качества земель и экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности.
· производить опашку арендуемых земель, прилегающих к населенным пунктам, лесу и пожароопасным объектам;
·  сдавать отчет о посеве и уборке урожая в отдел статистики Параньгинского района;
· содержать в благоустроенном виде придорожную полосу; содержать в чистоте прилегающую территорию, регулярно производить уборку земель общего пользования, прилегающих к границам арендуемого Участка;
· сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных участках в соответствии с законодательством;
· осуществлять мероприятия по охране земель, соблюдать порядок пользования природными объектами;
· соблюдать при использовании земельного участка строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов, не допускать загрязнение, захламление, деградацию и   ухудшение плодородия почв;
· не допускать на Участке сжигание растительности и пожнивных остатков;
· на земельном участке прилегающей к лесу, обеспечить его очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером;
· на земельном участке прилегающей к населенным пунктам, обеспечить на полосе шириной не менее 10 метров противопожарной минерализованной полосой;
· выполнять иные требования, предусмотренные Земельным кодексом РФ, федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами;
· прекратить право аренды на часть земельного участка по требованию Арендодателя, в случае необходимости размещения инвестиционных площадок;
· обеспечить Арендодателю, уполномоченным органам государственной власти и муниципальным органам свободный доступ на земельный участок, не препятствовать лицам, осуществляющим (на основании соответствующего решения уполномоченного органа) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания, в проведении этих работ;
· выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации, имеющихся на участке, подземных и надземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию, соблюдать их охранные зоны;
- 	соблюдать прилегающие к водным объектам, водоохранные зоны шириной 200 метров от береговой линии и прибрежные защитные полосы шириной 50 метров от береговой линии,
в границах водоохранных зон запрещаются:  использование сточных вод для удобрения почв;  размещение скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ; осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;  движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
в границах прибрежных защитных полос наряду с вышеуказанными ограничениями запрещаются: распашка земель; размещение отвалов размываемых грунтов; выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн; соблюдать иные требования, установленные Водным кодексом; обеспечивать свободный доступ граждан к водному объекту общего пользования и его береговой полосе;
· не нарушать права ограниченного пользования земельным участком другими землепользователями, оформленными в установленном порядке;
· направить в десятидневный срок Арендодателю письменное уведомление в случаях: прекращения деятельности Арендатора; изменения юридического адреса и иных реквизитов Арендатора. Указанные уведомления являются основанием для внесения изменений в Договор либо для его расторжения;
· после окончания действия Договора в течение 10 (десяти) дней передать участок Арендодателю в состоянии и качестве не хуже первоначального, т.е. на момент заключения Договора, пригодном для его дальнейшего целевого использования;
· выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством.
5.2. При неуплате Арендатором платежей в сроки и в размерах, установленных настоящим Договором, с Арендатора взыскивается неустойка в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка РФ за каждый день просрочки.
5.3. За несвоевременный возврат Арендатором Участка по окончании действия Договора подлежит уплате неустойка в размере арендной платы за весь период задержки возврата Участка.
5.4. Уплата неустойки в соответствии с п.п. 5.2. и 5.3. настоящего Договора не освобождает Арендатора от выполнения лежащих на нем обязательств и устранения нарушений.
5.5. Арендатор обязан возместить Арендодателю убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по настоящему Договору по ценам на день удовлетворения требования о возмещении убытков. При этом убытки подлежат возмещению Арендодателю сверх неустойки.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Арендатор подтверждает Арендодателю, что на день подписания настоящего Договора у Арендатора отсутствовали ответственность или обязательства какого-либо рода, которые могли послужить причиной для расторжения Договора, и что он имеет право заключить Договор без каких-либо иных разрешений. Каждая из сторон подтверждает, что она получила все необходимые разрешения для вступления в Договор аренды и лица, подписавшие его, уполномочены на это.
6.2. Отсрочка или невозможность для любой из сторон соблюсти свои права по настоящему Договору не влечет за собой несоблюдение этого права в дальнейшем.
6.3. Реорганизация Арендодателя, а также перемена собственника Участка не является основанием для одностороннего расторжения настоящего Договора.
6.4. В случае досрочного расторжения Договора по требованию Арендодателя в связи с неисполнением (ненадлежащим исполнением) Арендатором условий Договора Арендатор обязан передать в государственную или муниципальную собственность результаты работ по строительству объектов инженерной инфраструктуры, выполненных к моменту расторжения Договора.
6.5. На момент заключения настоящего договора Арендатор обладает полной информацией о всех обременениях и ограничениях на использование Участка, о разрешении на застройку Участка, об использовании соседних участков и иной существенной информацией об арендуемом Участке.
6.6. Настоящий Договор имеет силу акта приема-передачи Участка.

7. ВСТУПЛЕНИЕ ДОГОВОРА В СИЛУ, ИЗМЕНЕНИЯ,
РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.
7.2. Изменения, дополнения и поправки к условиям Договора аренды действительны только тогда, когда они сделаны в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями договаривающихся сторон, кроме случаев упомянутых в Договоре.
7.3. Договор может быть расторгнут по обоюдному согласию сторон. В случае расторжения (прекращения) настоящего Договора по инициативе Арендатора, Арендатор обязан выплатить арендную плату за один месяц, в котором произошло расторжение (прекращение) Договора, если иное не предусмотрено настоящим Договором. Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от уплаты задолженности по платежам.
Для досрочного расторжения договора сторонами признаются существенными следующие нарушения:
- при использовании Арендатором Участка в целях, не предусмотренных Договором.
- при неиспользовании Арендатором Участка в соответствии с целями, указанными в Договоре, в течение одного года с момента вступления Договора в силу.
- при невнесении арендной платы более двух сроков подряд.
7.4. Право аренды прекращается со дня расторжения Договора.
[bookmark: _GoBack]7.5. О форс-мажорных обстоятельствах (действия непреодолимой силы, которая не зависит от воли сторон) каждая из сторон обязана немедленно в письменной форме известить другую сторону по настоящему Договору. При продолжительности форс-мажорных обстоятельств свыше 3 (трех) месяцев или при не устранении последствий этих обстоятельств в течении 3 (трех) месяцев стороны должны встретиться для выработки взаимоприемлемого решения.
7.6. Споры, возникающие между сторонами по вопросам, предусмотренным настоящим Договором или в связи с ним, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров – в судебном порядке.
7.7. Все споры, рассматриваемые в судебном порядке, рассматриваются в судебном участке №35 Сернурского судебного участка Республики Марий Эл (в случае если арендатором является физическое лицо), либо в Сернурском районном суде Республики Марий Эл, или в Арбитражном суде Республики Марий Эл (в случае если арендатором является юридическое лицо или индивидуальный предприниматель)
7.8. Договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один - Арендодателю, один - Арендатору.
8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Арендодатель
Отдел управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл
Юридический адрес-425570, Республика Марий Эл, п. Параньга, ул. Новая, дом 4, тел. 4-15-59.
ИНН 1211002175, КПП 121101001 ОКТМО 88644000

Руководитель отдела      _____________И.М. Шарафиев
  М.П.
	Арендатор
   __________________________________________________
Юридический адрес: _______________________________ __________________________________________________
реквизиты: ИНН/КПП ________________/_____________
р/с _______________________ к/сч ___________________

__________________________ (_____________________)

М.П.

4